
I weekenden afholdt SdU Går-
den Festival for tredje gang 
på Tydal, og den festlige be-
givenhed viste sig at være en 
sand fejring af musik, kunst og 
fællesskab. Festivalen starte-
de allerede fredag med en op-
varmningsdag, der skabte en 
forventningsfuld stemning før 
den officielle start lørdag den 1. 
juni.

Et spækket program
Fredagens program var en 
spændende forsmag på, hvad 
festivalen havde at byde på. Del-
tagerne blev budt velkommen 
til en verden af kunstneriske op-
levelser, med kunstudstillinger, 
talks og workshops, der bidrog 
til den kulturelle mangfoldig-
hed. Et særligt højdepunkt var 
en Gameboy-musikworkshop 
med musikeren Nerd Sweat, 
der tiltrak både nysgerrige og 
entusiastiske deltagere. Senere 
på dagen blev festivalen offi-
cielt åbnet, efterfulgt af en lang-

bordsmiddag, hvor gæsterne 
nød både maden og hinandens 
selskab. Aftenen bød desuden 
på en tankevækkende talk af 
Arash Pandi, der diskuterede 
forbindelsen mellem kunst og 
klima, før stemningen blev løftet 
til nye højder af festlige DJ-sæt.

En scene med solskin
Lørdagens solrige vejr satte den 
perfekte scene for en dag fyldt 
med musikalske og glædelige 
oplevelser. Festivalens line-up 
bød på en imponerende række 
af koncerter og aktiviteter, der 
tiltrak både lokale og internati-
onale talenter. Dagen begynd-
te med en poetry workshop, 
hvor deltagere kunne udforske 
deres poetiske evner. Senere 
på dagen fyldte det lokale kor, 
NorderPopChor, og bandet Illu-
sionary fra Flensborg, festival-
pladsen med deres melodiske 
toner, og satte gang i musik-
ken. En musikquiz med Mim & 
Katze gav en sjov og interaktiv 

pause, før danske The Prea-
chers indtog scenen og levere-
de en energisk koncert. Aftenen 
kulminerede med optrædener 
fra Danmark da Baby in Vain 
og Caius sikrede en festlig af-
slutning før den lokale DJ Maya 
satte gang i efterfesten og spin-
nede plader under stjernerne til 
de sene timer.

Idyllisk festival
Stemningen på pladsen var 
magisk og den idylliske belig-
genhed ved Tydal med de åbne 
marker og skovområder skabte 
en naturlig og afslappet atmo-
sfære, hvor folk kunne slappe af 
og nyde festivalens mange til-
bud. Smil og latter fyldte luften, 
og overalt kunne man se grup-
per af venner og familier, der 
hyggede sammen. Fra de tidlige 
timer med workshops og aktivi-
teter til de sene nattetimer med 
musik og dans, var der en følel-
se af fællesskab og sammen-
hold, der gennemsyrede hele 

festivalen. Festivalpladsen var 
smukt dekoreret med farverige 
bannere og kunstinstallationer, 
der tilføjede en ekstra dimen-
sion til oplevelsen. Madelskere 
blev forkælet med et lækkert 
udvalg af vegansk mad, mens 
den velforsynede bar sikrede, at 
ingen gik tørstige hjem.

Frivillighedens styrke
Bag festivalen stod en dedike-
ret gruppe på cirka 25 frivillige, 
der arbejdede hårdt for at sikre, 
at alt gik glat hele weekenden. 
Deres indsats og engagement 
var afgørende for festivalens 
succes, og for mange vil den-
ne weekend på Tydal stå som 
en af årets højdepunkter. Med 
forventningerne allerede byg-
gende til næste års festival, er 
det tydeligt, at Gården Festival 
2024 har efterladt et varigt ind-
tryk hos sine deltagere.

To GF-lokalforeninger 
mødte mindretallet i 
Trenedalen03 Frivilligheden: Husk 

tilmelding til sidste 
workshopdag07 Ladywalk 2024 - Syd-

slesvigs sejr i Sønder-
jylland07Countdown til Årsmø-

derne 2024 - læs hele 
programmet03

Gården Festival 2024: En weekend 
fyldt med musik, kunst og fællesskab

Torsdag, d. 6. juni 2024
(Foto: Leon Paulsen)
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6. 
Torsdagsklubben: Slesvighus, i mødelokalet Slien, kl. 14:30
SSF Vanderup-Jørl: Hyggeaften, Mødelokalet kl. 19:00-21:00

7.
De danske årsmøder med i Sydslesvig (se programmet i denne uges 
avis) 
Rendsborg 825 år: Fernisering af udstillingen: ”Under og over” med tyske 
og danske kunstnere, Atelier4und 24, Rendsborg, kl. 14:00
SSF Lyksborg-Ves: Forældrecafe på skolen, kl. 14:00

8.
De danske årsmøder med i Sydslesvig 
SSF Gettorp: Besøg på slot Eutin og sejltur på søen, kl. 10:30, kørsel aftales 
indbyrdes

9.
De danske årsmøder med i Sydslesvig  

11.
Midtangels Seniorklub, Sdr. Brarup Seniorklub, Lyksborg Seniorklub 
og Kappel Seniorklub : Udflugt til Malente med 5 Seenfahrt afgang Lyks-
borg ZOB kl 10:00 og Satrup ZOB kl 10:30.
SSF Trenedalen: Klubaften, for børn fra 3. klasse og op til 18 år, Rundbold/
kongespil el. ved dårligt vejr kort- og brætspil, HFO- huset, kl. 17:00
Historisk Samfund for Sønderjylland Kreds Sydslesvig: Aftenvandring i 
Den gamle Kirkegård og Christiansenpark, mødested tidl. Christian-Paul-
sen Skolen i Flensborg, kl. 17:00
Bøglund seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsamlingshus, kl. 14:30

12.
Det Kongelige Teater: Kongelig Sommerballet, A.P. Møller Skolen, kl 
19:00, fri entré
SSF Isted/Jydbæk: Husflid i forsamlingshuset i Jydbæk, kl. 18:00

13.
SSF, SdU, SSW: Frivillighedsarrangement, Workshop 2 ”Bevidst handling gen-
nem frivillighedsstrategi”, Husumhus, 18:30 fællesspisning, start kl.19:00
Ugeavisen Sydslesvig udkommer ikke
Det danske mindretal: Folkemøde på Bornholm fra den 13.- 15 juni

14.
SdU: Håndboldcamp, 15-18 år, 14- 16. juni, Træningshallen Slesvig
Kortfilm Strøgtur: Bl.a. på DCBIB og i Aktivitetshuset:, film vises i sløjfe 
rundt omkring i byen fra kl. 16:00
SdU: Ungdomsdisko for unge mellem 12 og 15 år, Volksbad, kl. 18:00- 21:30

15.
Kortfilm Strøgtur: Bl.a. på DCBIB og i Aktivitetshuset:, film vises i sløjfe 
rundt omkring i byen fra kl. 16:00
SSF Skovby: Sommerfest med grillmad og underholdning, kl. 16:30
Sønderjysk Arbejder Forening: Generalforsamling for delegerede, Flens-
borghus, kl. 12:00
SSW Centrum Vest: Tur til Danevirke, afgang fra Schiffbrücke kl. 13:00 og 
retur kl. 17:00

16
SSF Vanderup-Jørl: Kreativ eftermiddag, mødelokalet, kl. 13:00-16:00
Christian Lassens Mindemuseum: Sommerdag i haven, søndag den 16. 
juni fra kl. 14 til 17.

18.
Ældreklubben for Skovlund-Valsbøl: Sommerudflugt til Rendsborg og 
omegn, kl. 10:00
Dansk Husflidskreds Sydslesvig: Klubaften, Oksevejens Skole, kl. 19:00-21:30
SSF Jaruplund, Veding og Sankelmark og Jaruplund Danske Kirke: 
Hyggeeftermiddag, med foredrag ved Ulla Skou, præst i Valsbøl pastorat 
og feltrpæst for Syd- og Sønderjyllands hjemmeværn, Jaruplund Kirkes 
lokaler, kl. 15:00
Bøglund seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsamlingshus, kl. 14:30
Lyksborg Kvindeforening: Møde på Lyksborg Danske Skole til hygge, kl 15:30

19.
SSF Humanitært Udvalg: Sommerudflugt til Sønderborg, Kegnæs og 
Gråsten, afgang fra Lornsendamm, Flensborg kl. 09:15

20.
SSF Holtenå: Grillfest i forsamlingshusets have, kl. 18:00
Gottorp Amt:Fodbold landskamp Danmark-England, Slesvighus, kl. 18:00, 
tilmelding til Gottorp amt
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Torsdag, d. 6. juni 2024

Fredag, 7. juni 2024 
Tarp kl. 19 Vetter andagt med Grænsefor-
eningen for Skjern, Tarm og Videbæk, efter-
følgende hygge i Trenehytten
 
2. søndag e. trinitatis | 9. juni 2024 | Luk. 
14,25-35 | De danske Årsmøder i Syd-
slesvig 2024
Aventoft kl. 10 Pihl 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Sct. Hans se Sct. Jørgen 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
FL Sporskifte kl. 9 Hougesen andagt
FL Årsmødepladsen kl. 8 Thun morgenan-
dagt
Harreslev kl. 11:30 Böll med dåb

Husum kl. 9:30 Heide-Jørgensen 
Jaruplund kl. 10 Vetter FDF-orkesteret med-
virker
Læk kl. 10 Sloth 
Lyksborg kl. 10 Nielsen 
Ravnkær udendørs kl. 11:30 Jacobsen 
Rendsborg / Christkirche kl. 10 Christian-
sen/Steen 825-års jubilæumsgudstjeneste
Sild kl. 10:30 Rasmussen 
Slv. Slotskirken kl. 11 Brejner 
Sønder Brarup kl. 10 Mogensen med dåb, 
Morsø-Garden medvirker
Tønning kl. 11 Hammer 
Valsbøl kl. 9:30 Skou 

3. søndag e. trinitatis | 16. juni 2024 | Luk. 
15,11-32 
Arnæs kl. 11 Jacobsen med dåb
Bredsted Kirkesal kl. 10 Pihl 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 

FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Sct. Hans kl. 16:30 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris med konfir-
mandindskrivning
Harreslev kl. 11:30 M. Jørgensen 
Husum kl. 10 Heide-Jørgensen med konfir-
mandindskrivning
Lyksborg kl. 10 Thun 
Satrup / St. Laurentius kl. 9:30 Mogensen 
Slv. Ansgar kl. 16:30 Brejner børnegudstje-
neste med spisning
Tønning kl. 14:30 Hammer 
Valsbøl kl. 14 Skou 
 
Mandag, 17. juni 2024 
Bredsted / FDF-hytten kl. 16:30 Sloth med-
spisning

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

Gudstjenester

Milla og Maleen Rode (t.h.) hav-
de taget deres søstre, Merle og 
Marie, med,  da de som delega-
tion for de 6 piger, der blev kon-
firmeret i Sønder Brarup den 9. 
maj,  overrakte den indsamlede 
kollekt på 250 euro til lederen af 
”Pferdeklappe” i Nørre Brarup, 
Petra Teegen (www.erste-pfer-
deklappe.de). Den velgørende 
forening tager sig (især) af he-
ste, som p.g.a. sygdom og andet 
er blevet afleveret og nu søger 
nye ejere. Konfirmanderne og 
deres forældre havde selv be-
stemt, at indsamlingen skulle 
gå til dette fine, lokale formål.

Kollekt gik til lo-
kal velgørenhed

(Fra venstre) Noel Aaron Le-
vin, Johann August Ulrich, So-
pie Föh, Lotta Lisbeth Wetjen, 

Ben-Luis Franke og Jaron Elias 
Preuß.

Konfirmander i Arnæs og Egernførde danske Kirke

SKIPPERKIRKEN

(Fra venstre) Willy Schmeling, Jorvis Gallenkamp og Søren Klo-
ster Sørensen.

(Fra venstre) Sophy Schmitz, Anneke Lange, Anna Schneider, Fre-
derike Lange og Clara-Sophie Pritsch.

TILLYKKE

VELGØRENDE

(Fra venstre) Justus Schöning, Evelyn Born, Mikkel Krause og 
Aaron Sukienik.
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Af Kirsten Rykind-Eriksen

I det fineste solskinsvejr, kun 
afbrudt af et enkelt regnskyl, 
kørte Grænseforeningens to 
lokalafdelinger sammen med 
medlemmer af Engum Lokal-
historisk Arkiv i bus til Sydsles-
vig for at besøge Engum Sogns 
gamle venskabsforbindelse i 
Tarp. I 1950’erne var der tætte 
forbindelser mellem den dan-
ske lokalafdeling og SSF. Pa-
stor Bønløkke i Engum og den 
lokale grænseforening hjalp 
med alle midler til, at der i 1953 
kom en dansk skole i Frørup, 
denne er senere indgået i Tre-
ne Skolen.  Derfor besøgte vi 
den gamle skole og den nyere, 

hvor skoleleder Georg Thom-
sen livligt fortalte om skolen og 
især om de nye store planer for 
det kommende danske mindre-
talscenter i Tarp, imens vi fik et 
overdådigt kaffebord. Tak til den 
lokale SSF afdeling. 
Udover skolen var der tætte 
forbindelser mellem Engum og 
Trene-dalen gennem feriebørn, 
der år efter år kom igen. En fa-
milie har nået at have 3 gene-
rationer fra samme familie som 
feriebørn. En rigtig god historie.
Vi besøgte den smukt beliggen-
de Danske kirke i Tarp med den 
meget enkle arkitektur og den 
frie natur uden for som alterbil-
lede. Et betagende syn. Nogle 
af menighedens medlemmer 

og pastor Nina Bjarup Vetter to 
imod os, hun fortalte om Kirken, 
og vi fik sunget et par salmer..
Første stop på busturen var 
mindesmærkerne ved Sankel-
mark og Oversø, hvor Horst 
Schneider fortalte om det dan-
ske mindesmærke. Selskabet 
gik en tur på Oversø kirkegård, 
hvor en af deltagerne, Karen 
Mortensen, fandt sin families 
gravsted. Hendes bedstefar 
passede i sin tid Sankelmarks 
danske mindemærke. Mange 
danskeres rødder ligger således 
dybt i den Sydslesvigske jord.
En stor tak til vore værter og 
fortællere – en dag, hvor vi blev 
klogere på livet i det danske 
mindretal.  SSF Trenedalen blev 

inviteret til genbesøg i Engum 
om et par år, når deres nye me-
nighedshus står færdigt. 

På billedet, der er taget af Mo-
gens Bach ses selskabet i Den 
Danske Kirke i Tarp.

Grænseforeningen Vejle Vesteregn samt Vejle og 
Omegn mødte det danske mindretal i Trenedalen

BESØG

Årsmødeprogrammet
Fredag den 7. juni 2024
STED TALERE UNDERHOLDNING

FLENSBORG BY

Sortevej Børne- og Ungdomshus, 
Cornelius-Hansen-Weg 3, Flensburg, kl. 15.00 
Arrangør: Distrikt Nord i samarbejde med 
Sortevejs BoU (SdU), C. H. - Skolen

Mads Lausten, formand for SdU Underholdning ved elever fra 
Cornelius Hansen-Skolen
Jesper Grønkjær, tryllekunstner
Udendørsaktiviteter for børn

Menighedshuset for Sct. Jørgen/Mørvig danske  
Menighed, Adelbyer Kirchenweg 34, 
Flensburg, kl. 19.45
Arrangør: Distrikt Sct. Jørgen/Mørvig

Heino Aggedam, rektor på Duborg-Skolen
Henrik Dam-Kristensen, fhv. MF og formand for Folketinget,
medl. af Sydslesvigudvalget

Duo Moin Mojn

FLENSBORG AMT

Jaruplund Danske Skole,
Jarplunder Weg 14, Handewitt, 
OT Jarplund, kl. 14.30
Arrangør: Distrikt Jaruplund, Veding, Sankelmark

Jon Hardon Hansen, fhv. formand for SSF og pastor
Ungdomstalere:
Milo Petersen (12. årgang Duborg-Skolen)
Rieke Joldrichsen (11. årgang Duborg-Skolen)

Fup og Fidus
Skolens kor optræder

Kobbermølle Børnehave, 
Teichweg 1, Harrislee, kl. 15.30 
Arrangør: Distrikt Kobbermølle

Flemming Stentoft, fhv. redaktør Henny Solskin, tryllekunstner
Duo Moin Mojn

Vanderup Danske Skole (tidligere),
Bakkesand 1, Wanderup, kl. 16.00
Arrangør: Distrikt Vanderup + distrikt Store Vi

Annette Lind, generalkonsul
Else Tornbo, 1. næstformand for Grænseforeningen

Per Jørgensen, klovn
Optræden ved SFO’s danceakademi

Medelby Danske Skole, 
Abroer Weg 2, Medelby, kl. 18.00
Arrangør: Distrikt Medelby-Vesby

Gitte Hougaard-Werner, formand for SSF
Gunnar Hattesen, næstformand for Slesvig-Ligaen

Skrallebang, musik for børn og voksne
FDF Aarhus Musikkreds &
FDF Silkeborg Brass Band

Harreslev-Kobbermølle Danske Skole, 
Süderstr. 90, Harrislee, kl. 19.30 
Arrangør: Distrikt Harreslev

Simon Faber, chefkonsulent, formand for Sprogforeningen
Christian Juhl, fhv. MF, medl. af Sydslesvigudvalget
Ungdomstaler: Fuad Arifi (13. årgang, Duborg-Skolen)

Duo Wild & Mild

SYDTØNDER AMT

Læk Danske Skole,  
Propst-Nissen-Weg 55, Leck, kl. 19.30
Arrangør: Distrikt Læk

Jens Wistoft, regionsrådsmedlem, Region Syddanmark, 
grænselandskommitteret
Jesper Petersen, MF, fhv. minister

Børn fra Læk Danske Skole synger
Nordals FDF Orkester

RENDSBORG-EGERNFØRDE AMT

Tidligere skole i Risby,
Greensweg 4, Rieseby, kl. 18.00
Arrangør: Distrikt Svansø  

Jørgen Kühl, historiker og honorarprofessor
Kirsten Vognsen Weiss, 1. næstformand for SSF

Bella Donna, kor fra Egernførde
Optog fra sportspladsen Holmbrook kl. 17.30
Pirater laver aktiviteter
Balletdanserne fra Risby UF optræder

Jernved Danske Skole,
Schulstr. 50, Dänischenhagen, kl. 18.00
Arrangør: Distrikt Pris/Klaustorp

Ulrich Vogel, pastor i Egernførde
Ungdomstaler

Kim og Torben
Bogbussen er på besøg
Børnehaven optræder

Ejderhuset,
Brandtstr. 29, Büdelsdorf, kl. 18.30 
Arrangør: Distrikt Rendsborg By

Mats Rosenbaum, politisk assistent for SSW, 
medl. af SSFs forretningsudvalg
Cecilie Brask, pastor, Rendsborg Pastorat

Teglsten

AMT SYDVEST

Mikkelberg Kunst- og Cricketcenter,
Horstedter Chaussee, Hattstedt, kl. 16.00
Arrangør: Distrikt Husum og omegn

Kjell Kristian Egge, ministerråd, Norges Ambassade 
i Danmark
Jørgen Popp Petersen, borgmester i Tønder Kommune
Juli Jensen, elevrådsformand Husum Danske Skole

Tapé, klovn
Bogbussen er på besøg

Drage Forsamlingshus,
Achterum 22, Drage, kl. 18.00
Arrangør: Distrikt Drage-Svavsted

Knud-Erik Therkelsen, fhv. generalsekretær for
Grænseforeningen

FDF Gladsaxe Brass Band
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Lørdag den 8. juni 2024
STED TALERE UNDERHOLDNING

FLENSBORG BY

Flensborghus, 
Norderstr. 76, Flensburg, kl. 10.00 
Arrangør: Dansk Generalsekretariat

Tema: Nationalt ståsted og europæisk udsyn
Paneldebat: Mirco Reimer-Elster, formand for
Grænseforeningen
Gitte Hougaard-Werner, formand for SSF
Mads Lausten, formand for SdU
Bahne Bahnsen, vicepræsident for FUEN
Ruwen Møller, projektleder for EUROPEADA 2024
Moderator: Jens A. Christiansen, generalsekretær for SSF

Efter mødet serveres frokost frem til kl. 12. 
Tilmelding til: 
claudia@syfo.de (+49 461 14408 120)

Oksevejens Skole,
Alter Husumer Weg 207, Flensburg, kl. 14.00
Arrangør: Distrikt Sporskifte i samarbejde med insti-
tutioner og foreninger

Morten Dahlin, MF, kirkeminister, minister for byer og 
landdistrikter og minister for nordisk samarbejde
Peter Orry, chefredaktør JydskeVestkysten

Brian Hein O‘Driscoll

Engelsbycentret,
Brahmsstr. 6, Flensburg, kl. 15.00
Arrangør: Distrikt Flensborg Øst - distrikter 
og institutioner, SSF, SdU, Skoleforeningen

Christian Dirschauer, medl. af Landdagen og SSW-formand
Karsten Fogde, regionsrådsmedlem, Region Syddanmark
Ungdomstaler: Anabel Pontoppidan, elev på Duborg-Skolen
Søren Cruys-Bagger, næstformand for Dannebrogs-
Samfundet - faneindvielse til Engelsbycentret

Ballon Trutte (Karen Lund), klovn
Justus Löwe
Engelsby Børn- og Ungdomshuset Band

Flensborghus,
Norderstr. 76, Flensburg, kl. 19.00
Arrangør: SSF Flensborg By og 
Dansk Generalsekretariat

Henrik Frandsen, MF, gruppeformand, fhv. borgmester, 
medl. af Sydslesvigudvalget
Kjell Kristian Egge, ministerråd på Norges Ambassade 
i Danmark

Frøya Gildberg
Kibæk FDF Orkester

FLENSBORG AMT

Spejdergården Tydal,
Tüdal 1, Eggebek, kl. 14.00
Arrangør: Distrikt Trenedalen

Jens A. Christiansen, generalsekretær for SSF
Anni Matthiesen, MF og medl. af Sydslesvigudvalget

Børnebanditterne, musik for børn og voksne
Bogbussen er på besøg
FDF Aarhus Musikkreds &
FDF Silkeborg Brass Band

Lyksborg Danske Skole,
Gorch-Fock-Str. 1c, Glücksburg, kl. 14.00
Arrangør: Distrikt Husby og distrikt 
Lyksborg-Ves

Patrick Culmsee Bryhl Madsen, medl. af Sydslesvigudvalget Værksteder i Jernalderlandsbyen

Valsbølhus,  
Maren-Sørensen-Weg 1, Wallsbüll, kl. 15.00
Arrangør: Distrikt Skovlund-Valsbøl 

Kirsten Lund, lærer, opvokset på Skovlundmark
Kirsten Rykind-Eriksen, formand for Grænseforeningen 
Kreds 20
Ungdomstalere: Silas Rebentisch og Arwed Gühler (elever
fra 11. årgang , Duborg-Skolen) og Jorid Rebentisch (Mellerup
Efterskole). Alle fhv. elever på Skovlund-Valsbøl Danske Skole

Klovnen Tapé
Skolens kor optræder
Daginstitutionen tager børn med i 
”eventyrets verden”
FDF Grenaa Brass Band

Hatlund-Langballe Danske Skole,
Hattlund 9, Steinbergkirche, kl. 16.00
Arrangør: Distrikt Hatlund-Langballe

Ulla Bay Kronenberger, medl. af SSFs Hatlund-Langballes
bestyrelse

DJ Christoph Hardt
Fup og Fidus
Musikholdet Children of the sun optræder

SYDTØNDER AMT

Kejtum-Hallen,
Keitumer Süderstr. 38, Sylt, kl. 13.00
Arrangør: Distrikt Sild

Stella Svensson, interimleder, Sild Danske Skole
Sybilla Nitsch, SSW landdagsmedlem, 1. stedfortr. landsformand for SSW
Ungdomstaler: Lina Bertram, læser til lærer på UCSYD 
i Haderslev, ansat i Aktivitetshuset

Klovnen Happy
Bogbussen er på besøg
FDF Tønder Brass Band

Ladelund Ungdomsskole,
Karlumer Str. 2, Ladelund, kl. 13.15
Arrangør: Distrikt Ladelund, Nordvest og Nibøl

Bo Libergren, formand for Region Syddanmark
Stefan Seidler, SSWs medl. af Forbundsdagen
Ungdomstaler: Helle Petersen, tidl. elev på Læk Danske Skole

Skoler og børnehaver underholder
Nordals FDF Orkester til optoget

RENDSBORG-EGERNFØRDE AMT

Dansk Forsamlingshus Holtenå,
Westenhofstr. 8, Kiel, kl. 10.30
Arrangør: Distrikt Holtenå

Horst Werner Knüppel, formand for Slesvig-Ligaen, 
2. næstformand for Grænseforeningen

FDF Gladsaxe Brass Band

IF Sportspladsen,
H.C.-Andersen-Weg 5, Eckernförde, kl. 14.50
Arrangør: Distrikt Egernførde

Mattias Tesfaye, MF, børne- og undervisningsminister
Jette Waldinger-Thiering, SSW landdagsmedlem og
vicelanddagspræsident
Anke Göttsch, 1. stedfortr. kredspræsident, SPD
Dr. Michael Schunck, SSW, formand for kredsdagsgruppen
Peter Stark, borgerforstander, Egernførde
Ungdomstalere: Amelie Tomhofer, Sophia Sanny og Mia Tesch, elever på 
Jes Kruse-Skolen

Hedensted Gymnastikhold
Jes Kruse Skolens juniorband og kor 
underholder
Børnehavebørnene optræder
FDF Gladsaxe Brass Band

Ejderskolen,
Prof.-Koopmann-Str. 4-6, Rendsborg, kl. 14.30
Arrangør: Distrikt Rendsborg By

Benny Engelbrecht, MF, fhv. minister, formand for
Sydslesvigudvalget
Ungdomstaler: Mathilde Happich

Optog fra Schiffbrückenplatz gennem byen 
sammen med Grindsted FDF Orkester og 
Vejle FDF Orkester
„Tivoli“med aktiviteter for børn
Grindsted FDF Orkester & Vejle FDF Orkester



05                                                         
     

04                                                         Torsdag, d. 6. juni 2024

GOTTORP AMT

Treja Danske Skole, 
Geilwanger Str. 19-21, Treja, kl. 13.00 
Arrangør: Distrikt Treja og omegn

Mats Rosenbaum, politisk assistent for SSW, 
medl. af SSFs forretningsudvalg

Slesvig Spejderorkester, går med i optog

Sønder Brarup Danske Skole,
Raiffeisenstr. 25, Süderbrarup, kl. 14.00 optog
kl. 14.30 flaghejsning og møde
Arrangør: Distrikt Sønder Brarup og distrikt Mårkær 
og omegn

Meho Selman, regionsrådsmedlem, Region Syddanmark
Mirco Reimer-Elster, kommentator, formand for
Grænseforeningen
Jørgen Bruun Christensen, formand for Grænseforeningen 
i Nordvestjylland
Ungdomstalere: Alyssa Lorenzen og Lia Niermann fra
valgholdet “SydSlesvigCrew”

Tryllestøv ved Helle Lyngholm, tryllekunstner
Overrækkelse af sølvnål til Magrit Volkmann
Optræden ved børnene fra Mårkær børnehave og 
Sønder Brarup børnehave
Aktiviteter og tilbud til unge og gamle

A.P. Møller Skolen,
Fjordallee 1, Schleswig, kl. 18.00
Arrangør: Distrikt Slesvig

Kim Aas, MF, Socialdemokratiet
Else Tornbo, 1. næstformand for Grænseforeningen

Kl. 18. 15 Velkomst og fællessang, 
akk. ved Lisa Stammer
Big Talk ved elevambassadørerne
Spisning
Koncert ved Lisa Stammer
Koncert ved A.P. Møller Skolens Band
Cirka kl. 21.00 fællessang og afslutning

Nybjernt Forsamlingshus, 
Neuer Weg 5, Neuberend, kl. 19.00 
Arrangør: Distrikt Nybjernt

Kristina Korsbæk Brejner, pastor i Slesvig Pastorat, 
børne- og ungdomspræst

Grindsted FDF Orkester & Vejle FDF Orkester

AMT SYDVEST

Bredsted Danske Skole,
Herrmannstr. 8, Bredstedt, kl. 14.00
Optoget kl. 13.30 fra den tyske grundskole, Gartenstr.
Arrangør: Distrikt Bredsted og omegn

Henrik Becker-Christensen, fhv. generalkonsul
Emma Hunecke, lederaspirant i FDF, tidl. elev på 
Bredsted Danske Skole
Ida Eisenberg , tidl. elev på Bredsted Danske Skole

Lars U, klovn
Børn fra skole og børnehave
Kibæk FDF Orkester

Ejdersted Daginstitution / 
tidl. Garding Danske Skole,
Osterende 29, Garding, kl. 14.30
Arrangør: Distrikt Tønning-Garding

Christian Juhl, fhv. MF, medl. af Sydslesvigudvalget
Horst Werner Knüppel, formand for Slesvig-Ligaen, 
2. næstformand for Grænseforeningen
Anne Andresen, viceborgmester i Garding
Cai Flottrong, formand for IF Tønning

Henny Solskin, tryllekunstner

Friluftsmøder

Flensborg - DGF-pladsen

Flensborg - DGF-pladsen (B og C),
Waldstraße 43, Flensburg, kl. 14.20
Arrangører: SSF Flensborg By, Flensborg Amt og 
Sydtønder Amt
kl. 13.30: Optoget starter ved Nørretorv
kl. 14.20 Friluftsmødet åbnes
kl. 18.00 Fællesmarch FDF orkestre fra Nørreport 
med koncert på Søndertorv kl. 18.30
Mødeledere: Valerie Pfeifer, Lisa Rohde Werngreen 
og Carolin Beckmann, elever på Duborg-Skolen
Velkomst Kristina Sukatus, formand for SSF Flens-
borg By

Susanne Hyldelund, Danmarks ambassadør i Tyskland
Johannes Callsen, ministerpræsidentens kommitterede for
mindretal og det dansk-tyske samarbejde
Susanne Schäfer-Quäck, bypræsident i Flensborg

Koncert med Alberte Winding og 
Andreas Fuglebæk
Daginstitutioner fra Flensborg Amt optræder med 
cirkus
Optræden ved GoGo Girls og Æ Knejt, 
spring og rytme
Fodboldturnering Oplev-Sydslesvig-Cup
Aktiviteter og tombola for børn
Vindersangen for det Sydslesvigske Landshold 
præsenteres
Bogbussen er på besøg

Frederiksstad - Hans Helgesen Skolen

Schleswiger Str. 23, Friedrichstadt, kl. 14.00
Arrangør: SSF Amt Sydvest
kl. 13.15 Optog starter ved Hans-Helgesen-skolen
kl. 14.00 Tilbage ved skolen åbnes mødet med flag-
hejsning og sang
ca. kl. 16.30 afsluttes friluftsmødet

Horst Werner Knüppel, formand for Slesvig-Ligaen, 
2. næstformand for Grænseforeningen
Eka von Kalben, vicepræsident for Landdagen
Jørn Fischer, 2. næstformand for SSF, medl. af SSWs
Landsforbund

Jon jonglør
Underholdning ved børn, der har lært at 
jonglere ved Jon
Tordenskioldsgarden
Bogbussen er på besøg

Slesvig - A.P. Møller Skolen  

Fjordallee 1, Slesvig, kl. 14.25
Arrangører: SSF Gottorp Amt og 
Rendsborg-Egernførde Amt
kl. 12.45 Koncert ved alle orkestre på Slesvighus
kl. 13.00 Optog fra Slesvighus til 
A.P. Møller Skolen
kl. 14.25 Friluftsmødet åbnes

Mirco Reimer-Elster, kommentator, formand for
Grænseforeningen
Claus Ruhe Madsen, minister for økonomi, trafik, arbejde, teknologi og 
turisme i Slesvig-Holsten
Hendrik Vogt, stedfortr. borgmester i Slesvig
Ungdomstaler:Lisa Paprika Nagel, elev på idrætsprofilen,  
12. årg. A.P. Møller Skolen

Skanderborg Brassband
Talentholdet Hedensted
Hiort Lorenzen Skolens lille og store kor
Koncert ved Lisa Stammer
Knud Keller underholder på pladsen

Søndag den 9. juni 2024
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ARRANGEMENTER  
i forbindelse med årsmøderne
Lørdag den 8.6. kl. 10.30: 
Nordals FDF Orkester giver koncert foran Pensionistboligerne i Læk. 
Lørdag den 8.6. kl. 11.00:        	
Nordals FDF Orkester giver koncert foran Kuster Moden.
Lørdag den 8.6. kl. 11.00:	         
FDF Aarhus Musikkreds & FDF Silkeborg Brass Band giver koncert 
ved Dansk Alderdomshjem Flensborg.
Lørdag den 8.6. kl. 15.00:	         
Familiefest på Harreslev-Kobbermølle Danske Skole.
Lørdag den 8.6. kl. 16.00:	         
SSF Bøglund grillarrangement i forsamlingshuset. 

Søndag den 9.6. kl. 08.00:
FDF Aarhus Musikkreds & FDF Silkeborg Brass Band spiller til flaghejsning 
på festpladsen i Flensborg. Andagt ved Birgitte Thun.
Søndag den 9.6. kl. 09.00:	
SSW-distrikt Harreslev inviterer til flaghejsning og morgenmad på skolen. 
Nordals FDF Orkester spiller.
Søndag den 9.6. kl. 09.30: 	
Valsbøl Pastorat inviterer til gudstjeneste i haven ved “Valsbølhus”. 
FDF Grenaa Brass Band spiller til.
Søndag den 9.6. kl. 10.00:	
Kibæk FDF Orkester medvirker ved gudstjenesten i Tarp.
Søndag den 9.6. kl. 10.00:	
SSF Dannevirke, besøg af Grænseforeningen Silkeborg-Hammel. 
Morgenmad sammen med gæsterne i ”Quartier 36”, Slesvig.
Søndag den 9.6. kl. 11.30:	
SSF Ravnkær, udendørs gudstjeneste med efterfølgende hyggeligt samvær 
med kaffe og lagkage.
Søndag den 9.6. kl. 15.55:	
Fodboldturnering ”Oplev Sydslesvig Cup”, moderatorer er Mirco Reimer-Elster, 
formand for Grænseforeningen og Jens M. Henriksen, bibliotekschef 
ved Dansk Centralbibliotek i Sydslesvig.

Ret til ændringer forbeholdes. 

Det aktuelle årsmødeprogram kan ses på vores hjemmeside 
www.syfo.de under årsmøde/dato og program

ÅRSMØDEUDSTILLINGER

Mikkelberg Kunstcenter:
”Farvernes landskab”
Sangen ”Farvernes landskab” af Jens Rosendal handler om marskens landskab 
med dets stærke farver. Årets sommerudstilling præsenterer tre stærke, ren-
ommerede kunstnere med tilknytning til Sydslesvig: skulptur af Jarvis Helwig, 
fotografi af Anne Lass og maleri af Viggo Böhrnsen-Jensen.

Åbningstider:
Fredag den 7.  juni fra kl. 15.00-18.00
Lørdag den 8. juni og søndag 9. juni fra kl. 12.00-16.00

Udstillingen blev åbnet den 2. juni og kan ses frem til 
den 15. september.

Flensborghus:
”Margareta Erichsen i Danmark. Croquis og rejsebilleder.”
I perioden 1948-1950 opholdt Margareta Erichsen sig i Danmark.  
Hun videreuddannede sig på Kunstakademiet i København og foretog senere 
rejser rundt i landet. En perlerække af tegninger og akvareller blev resultatet.

Udstillingen åbnes den 7. juni 2024 kl. 13.00 på Sydslesvigsk Forening, general-
sekretariat. Lisbeth Bredholt Christensen, leder på Mikkelberg Kunst- og Cricket-
center, holder åbningstalen på Flensborghus.
Herefter kan udstillingen ses indtil oktober 2024 - muligvis året ud. 

Flaghejsning på festpladsen  
i Flensborg  

søndag den 9. juni kl. 8.00

I den anledning er der festop-
tog den 9.6., hvor det ville være 
dejligt, hvis mange fra mindre-
tallet i Rendsborg kommer og 
går med. Der er festgudstjene-
ste kl. 10 i Kristkirken og der-
efter optog kl. 12:00 fra Willy-
Brandt-Platz til Paradeplatz. 
Sylvia Ravens og Rendsborgs 
præst Cecilie Brask går med i 
optoget og har dannebrogsflag 
til alle jer, der har lyst til at gå 
med og være med til at vise, at 
Danmark var og stadig er en del 
af Rendsborgs historie.

Rendsborg 
fylder 825 
år i 2024I anledning af, at Rendsborg fyl-

der 825 år, åbner Atelier4und20 
en ny udstilling med både tyske 
og danske kunstnere.
Den hedder ”Under og over” 
og vises fra den 7. – 23. juni 
i Rendsborg. Fernisering fin-
der sted fredag den 7. juni kl. 
14:00. Ved den lejlighed taler 
Thomas Krabbes, Rendsborgs 
bypræsident, og Sabine Mues, 
Kredspræsident for Rends-
borg-Egernførde amt. Desuden 
er der musikalsk underhold-
ning ved Saxofonkvintetten fra 
Rendsborg Musikskole.
Udstillingen afsluttes med fi-
nissage søndag den 23. juni kl. 

16:30 med alle kunstnere og 
musik.
Kunstnerne:  
Malerier – Renate Basten og 
Jürgen Baum
Objekter – Angelika Nissen, 
Lars Valdemar (DK)
Fotografi – Daniela og Wolf-
gang Wehrmeier
Udstillingen viser dansk og tysk 
kunst, hvor fundne genstande 
bliver til objektdesign, fotografi-
er og malerier. Kunstnerne har 
specielt til denne udstilling ud-
vekslet genstandene, hvor der 
er blevet malet videre på foto-
grafier og hvor malerier er ble-
vet til fotografi.

Søndag den 23. juni fra kl. 18:00 
holdes der Skt. Hans aften sam-
men med alle østlige distrikter 
ved Tarup Hus.
Bålet tændes af det frivillige 
brandværn Tarup efter kl. 19 og 
Flensborg Avis chefredaktør 
Søren Munch holder båltalen.
Der er sørget for lidt ekstra un-
derholdning med en hoppeborg 
til børn og der serveres drikke-
varer og pølser til et bidrag i ga-
vekassen.

Distrikterne ser frem til at se 
mange, der vil holde Skt. Hans 
på Taruphus.

Dansk-tysk kunstudstilling 
i anledning af by-jubilæum

Skt. Hans fest ved Tarup Hus

23. JU
NI

De sydslesvigske årsmøders 
motto ”Sydslesvig kommer i 
mål” handler om, at alle i min-
dretallet vinder ved at tage den 
bold op, som får Sydslesvig i 
mål som et levende fællesskab.
Det vil Foreningen Norden i 
Sydslesvig gerne bidrage til! 
Derfor sender foreningen bol-
den videre til alle dem, der skal 
have et lille skub for at blive 
medlem af Foreningen Nor-
den. Er man medlem, kan man 
deltage i foreningens bredde 
program – også i rejser til ven-
skabsbyer i hele Norden.

Tilbud til nye medlemmer
Og lige nu har man som nyt 
medlem i Foreningen Norden 

mulighed for at være med i en 
lodtrækning om flotte præmier: 
Der trækkes lod om 5 gavekort 
á 75€ til en middag for 2 perso-
ner. Som særlige ”trøstepræmi-
er” vil der være lodtrækning om 
eksempler på nordisk husflid. 
Skaffer man et nyt medlem til 
foreningen vil man selv modta-
ge et gavekort på et ”minikryds-
togt” med DFDS fra København 
til Oslo tur/retur.
Se hvervefolderen på: www.
sydslesvig.foreningen-norden.
dk eller få en indmeldelses-
blanket via: kasserer@forenin-
gen-norden-sydslesvig.dk

Nordisk Midsommer
Den 21. juni, på Grønlands nati-

onaldag, markeres 15 års dagen 
for Grønlands Selvstyre. Det gør 
Foreningen Norden ved at ind-
byde til ”Nordisk Midsommer” 
på Jaruplund Højskole med 
grill og nordisk folkedans, som 
DansMedFolk står for. Det star-
ter kl. 19:00, og der lægges ud 
med en times folkedans, som 
alle kan være med til og sluttes 
af med lækker grillmad fra høj-
skolens køkken.
Til sidst trækkes der lod om 
de gavekort, som Foreningen 
Nordens nye medlemmer får 
mulighed for at vinde. Vinder-
navnene på alle lodtrækninger 
offentliggøres efterfølgende i 
Ugeavisen.

Sydslesvig kommer i mål – 
også med det nordiske

Udflugt til luftige højder

Den 25. maj drog 50 unge af-
sted kl. 08:00 om morgen for at 
tilbringe en dag i Hansa Park.
De unge mellem 10 og 18 år 
kom fra forskellige danske sko-
ler og klasser, og selv de store 
klub-unger ville ikke gå glip af 
denne oplevelse. Selvom turen 
fandt sted en lørdag, var grup-
pen heldig og der var ikke man-
ge andre gæster i parken. De 
unge havde altså god mulighed 

for at afprøve forlystelserne.
- For mig som pædagog, er 
det altid en fed oplevelse at se 
ungerne afprøve og overskride 
deres egne grænser for at få en 
god oplevelse, siger Ron Nittka, 
der er den ansvarlige pædagog 
i Slesvig BoU’s klub.
Bussen landede hjemme i Sles-
vig igen kl. 20:00 og havde en 
gruppe trætte men glæde un-
ger om bord.

FORNØJELSE
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Fællesdag 2024
Fredag den 24. maj holdt SdU’s 
Børne- og Ungdomshuse deres 
store fællesdag. Fællesdagen er 
en årlig tradition, hvor alle huse 
og deres børn samles på Tyd-
al og nyder nogle dejlige timer 
sammen. 

Aktiviteter for alle
Vejret var absolut også i fæl-
lesdagsstemning og der var 
solskin hele vejen igennem. 
Børne- og Ungdomshusenes 
personale var godt fordelt på 
Tydals store, spændende områ-

de og der var forberedt et hav 
af aktiviteter. Den oppustelige 
fodboldbane, hoppeborgen, 
airtrack-måtten, discgolf og 
træklatring inviterede til at være 
aktive og komme af med en 
masse af energi. Aktiviteter som 
snobrød, t-shirt-print, smink-
ning, tattoo og urteværkstedet, 
hvor børnene kunne blande 
deres egne te-blandinger og 
kryddersalt, gav mulighed for 
at være kreative og skaffede et 
pusterum.

Godt samarbejde 
Husenes køkkenmedarbejdere 
sørgede for lækker grillmad som 
800 børn og 100 voksne kunne 
spise sig mætte i. Kl. 15:00 var 
der så fællessang og is, hvoref-
ter børnene havde chancen for 
at afprøve de aktiviteter de ikke 
fik nået tidligere.
SdU takker igen for et godt 
samarbejde med Sundhedstje-
nesten der altid står klar til at 

forsørge børn og voksne med 
førstehjælp, Aktivitetshuset 
som i mange sammenhænge 
er en fast samarbejdspartner 
og Skoleforeningen for at give 
de børn, der deltager i fællesda-
gen, tidligere fri fra skolen.
Både børn og personale var 
godt trætte da de kom hjem, 
men dagen var som altid en 
stor succes, og alle ser frem til 
fællesdagen 2025. 

Team Sydslesvig trium-
ferer ved Ladywalk 2024

Den 27. maj 2024 blev en god 
dag for Team Sydslesvig, da 
de efter mange års deltagelse 
endelig sikrede sig førsteplad-
sen ved Ladywalk – Danmarks 
største gå-arrangement i kvin-
desundhedens tegn. Holdet be-
stod af 93 kvinder i alderen 30-
80 år fra hele Sydslesvig.

I den gode sags tjeneste
Dagen begyndte med højt hu-
mør, da holdet i samlet flok kør-
te til Sønderborg, hvor i alt 1860 
kvinder deltog. På landsplan 
deltog over 23.000 kvinder i La-
dywalk 2024, som støtter forsk-
ning og oplysning om kvinde-
sygdomme. I år gik støtten til 

Hjerteforeningen og KIU&O-
vaCure. Deltagerne havde mu-
lighed for at vælge mellem tre 
distancer: 3, 7 eller 12 kilometer, 
hvilket gjorde det muligt for alle 
at være med, uanset fysisk for-
måen.

Sejr over Danfoss
Team Sydslesvig’s sejr markere-
de en bemærkelsesværdig be-
drift, idet de væltede det stærke 
Danfoss-team af tronen, som 
ellers har været ubestridt de se-
neste par år. Med et imponeren-
de deltagerantal, overtog Syd-
slesvig med stolthed og glæde 
førstepladsen, hvilket blev fejret 
med jubel og overrækkelsen af 

den eftertragtede pokal. Dette 
års sejr markerer en milepæl for 
holdet og inspirerer til fortsat 
deltagelse og støtte til en vigtig 
sag.

Frivillige udvik-
ler frivillighed
I torsdag blev det andet ud af 
tre frivillighedsarrangementer, 
arrangeret af SSF, SdU, SSW 
og DGI, afholdt. Det foregik på 
Husumhus, hvor deltagere fra 
diverse SSF-distrikter og kon-
sulenter var mødt op, for at blive 
klogere på arbejdet med frivil-
ligheden. 

Køreplan for frivilligheden
På forløbets første workshopaf-
ten ledte Janne og Amalie fra 
DGI, deltagerne igennem afte-
nen med fokus på at styrke fri-
villigheden og lave en køreplan 
til at finde flere frivillige. Her blev 
der arbejdet med øvelser som 
havde til formål at give inspira-
tion til arbejdet med frivillighed, 
samt give konkrete værktøjer, 
der blandt andet motiverer til 
frivillighed. Stemningen var høj 
og der kom gode ideer og tan-
ker på bordet, som deltagerne 
nu skal arbejde videre med i de-
res hverdag.  

Sidste chance
Den 13. juni finder tredje og 
sidste frivillighedsarrangement 
sted på Husumhus fra 18:30-

21:30. Her kan man sagtens 
deltage, selvom man ikke har 
været med til de to første ar-
rangementer. Aftenen vil byde 
på en workshop med fokus på 
at skabe en frivillighedsstrategi. 
Deltagerne får i den forbindelse 
inspiration til, hvordan der ar-
bejdes med de forskellige ele-
menter i en frivillighedsstrategi. 
Det vil sige, at der i workshop-
pen blandt andet ses på den 
gode velkomst af nye frivillige, 
anerkendelse og pleje af frivilli-
ge. Ydermere ses også på, hvor-
dan man motiverer frivillige og 
hvordan man får frivillige frem 
i lyset. Når deltagerne går fra 
workshoppen, har de således 
formuleret deres første dele i en 
helt egen frivillighedsstrategi, 
der passer til lige netop deres 
forening.

Åben for alle
Arrangementet er åbent for alle, 
der arbejder med frivillighed. 
Det er gratis at deltage og sid-
ste chance for at blive klogere 
på frivilligheden i denne om-
gang. Tilmeldingen foregår via 
mail til ph@syfo.de.

SEJR I SØNDERJYLLAND 13. JUNI

SOLSKIN



08                                                         
     

Torsdag, d. 6. juni 2024

Nogle og tredive SSF-med-
lemmer fra Sydvest besøgte 
i lørdags Givskud Zoo, og fik 
en spændende og lærerig dag 
blandt dyrene.
Først en rundtur til fods, hvor 
man besøgte ulve, edderkoppe-
aber, brillebjørne og pingviner.
Ulvene og aberne så man end-
og få sig et mellemmåltid – ul-
vene unge kyllinger og aberne 
frisk frugt.

Som en ekstraoplevelse fik 
børnene selv lov at fodre de 
koi-karper, der svømmer i vand-
graven rundt om abegrotten.
Da de medbragte håndmad-
der var fortæret, gik turen i bus 
rundt på zooens savanner. 
Her var der strudse, bisonokser, 
zebraer, næsehorn og løver. Og 
mange, mange andre dyr. 
En veloplagt og vidende guide 
fortalte levende og engageret 
om de forskellige dyr og deres 
levevis.
En hanløve får for eksempel kun 
lov at overtage en flok løvinder, 
hvis han kan banke dem alle 
sammen. Ellers tror de ikke på, 
at han kan passe på dem.
Omvendt er der fuglearter, hvor 
hunnen lægger et æg og går 
sin vej. Så er det op til fatter at 
ruge ud og fodre op.

Adventstur til København og Fyn

Lørdag den 23. november er 
der afgang kl. 7:30 fra Exe/
Flensborg, undervejs inden 
Storebæltsbroen, holder grup-
pen en pause med en kop kaffe 
og et rundstykke. Ca. kl. 12:30 
afleveres bagagen i hotellet 
CABINN City, Mitchellsgade14 i 
København. Herefter er der tid 
på egen hånd, fra kl. 15 er det 
muligt at tjekke ind på værelset. 
Med i prisen er entreen til det 
julepyntede Tivoli, som kan be-
søges indtil kl. 24.  
Søndag den 25. november er 
der morgenmad på hotellet og 
herefter kører bussen mod Fyn 
og Egeskov Slots julemarked. 

De mange markedsboder på 
Egeskov julemarked er i udstil-
lingsbygningerne omgivet af 
klassiske biler og fly. Markedets 
gæster oplever Egeskov hygge-
ligt pyntet inde- og udendørs, 
så omgivelserne indgyder fø-
lelsen af julestemning. Når det 
bliver tid til et hvil og lidt godt 
at spise, kan man slå sig ned 
på Spisetorvet eller ved pejsen 
i Cafe Jomfru Rigborg, som ser-
verer mad og drikke, gløgg og 
æbleskiver m.m.
De fleste af udstillingerne samt 
slottet er lukket, men Camping 
Outdoor Museum og Falck Mu-
seet er åbent, ligesom der er 
rig mulighed for at gå en tur i 
haven og hygge i Legeskoven. 
Husk danske kroner i kontanter!
På Egeskov Slots julemarked 
tilbringes ca. 4 timer, før grup-
pen ca. kl. 16:00 kører hjem mod 
Flensborg. Hjemkomst ca. kl. 
19:00. 
Man skal selv sørge for person 
nummer 2, hvis man vil bo på et 

dobbeltværelse. Der betales se-
nest to uger efter tilmeldingen. 
Aflyser man inden 1. oktober får 
man pengene for hotellet retur. 
En rejseafbudsforsikring anbe-
fales. Der er begrænset pladser 
og et begrænset antal værelser. 
Bus, kaffe/rundstykke, overnat-
ning i dobbeltværelse Cabin 
Comodore Double, morgen-
mad, Egeskov Julemarked, Tivo-
li: Pr. person SSF-medlem 155 
euro/ ikke-medlem 175 euro. 
Bus, kaffe/rundstykke, over-
natning i enkeltværelse Cabin 
Single Standard, morgenmad, 
Egeskov Julemarked, Tivo-
li: SSF-medlem 180 euro/ ik-
ke-medlem 200,- euro. 
Bemærk: Flensborg Amts tra-
ditionelle juletur vil være lørdag 
den 30. december 2024 og gå til 
Hjerl Hede. Nærmere informati-
oner kommer. 
Tilmelding til Dansk Sekreta-
riat for Flensborg Amt pr. mail 
flamt@syfo.de eller 0461 144 08 
156 eller 155. 

Fredag eftermiddag invitere-
de SSF Skt. Hans distriktet til 
en hyggelig komsammen på 
Jørgensby-Skolen med emnet 
”Kaffekrans med Petuh”. De fint 
dækkede kaffeborde med læk-
re wienerstænger var forberedt 
til de 25 fremmødte SSF-med-
lemmer, som havde tilmeldt sig 
til arrangementet, der spændt 
ventede på eftermiddagens 
gæst, Hilke Rudolph, alias pe-
tuhtanten ”fru Christiansen”.
På sjoveste vis fortalte fru Chri-
stiansen om forskellige hæn-
delser fra hendes nabolag, om 
turen på fjorddamperen ”Ale-
xandra”, på vejen hen til skolen 
og mange andre små anekdoter 
på det fineste petuh, så smile-
båndet hos de fremmødte blev 
godt aktiveret.

Efter besøget blev der tid til et 
par sange fra sangbogen og 
hyggesnak hen over bordene.
Som afslutning oplyste forman-
den om de næste planlagte 
arrangementer, herunder som 
næste termin lørdag den 08. 
juni 24 årsmødefesten med de 
østlige distrikter og institutioner 
på Engelsby Center, som starter 
kl. 15:00.

Kaffekrans med Petuh 
ved Fru Christiansen

Fra Sydslesvig til savannen

HISTORISK

TILMELDING

ZOOLOGISK
Fysiske og verbale angreb på 
Sinti og Roma er fortsat en trist 
realitet for medlemmer af dette 
anerkendte nationale mindre-
tal. Således blev der forleden 
begået groft hærværk på valg-
plakater af Marlon Reinhardt, 
der er sinti og kandidat til kom-
munalvalget i Rheinland-Pfalz. 
Ukendte gerningsmænd havde 
kradset øjnene ud på billedet af 
ham og blandt andet skrevet, at 
„sigøjnere skal ind i gaskamre“. 
Men angreb på Sinti og Roma 
er ikke noget, der forgår langt 
væk. 
I onsdags gik det ud over et sinti 
og roma mindesmærke i Flens-
borg. Ukendte gerningsmænd 
havde revet det ud af sit funda-
ment og smidt det bagved den 
skole, hvor mindesmærket blev 
sat op for omkring et år siden. 
Mærket minder om de sinti og 
romaer, der blev deporteret og 
myrdet under nazi-tiden. Poli-
tiet efterforsker sagen som et 
politisk motiveret overgreb.
SSF, der har et tæt samarbejde 

med sinti og romaernes organi-
sationer, deltog ved indvielsen 
af mindesmærket og fordøm-
mer angrebene.
- Det, vi oplever lige nu, er en 
katastrofe og brandfarligt. Skul-
le vi ende der, hvor medlemmer 
fra mindretal af frygt for angreb 
ikke tør stille op til politiske po-
ster eller ikke kan have offentli-
ge mindesmærker, så har vi et 
kæmpe problem. Og det gæl-
der ikke kun dem, der forfølges 
og udsættes for angrebene. In-
gen af os må lukke øjnene for 
det her. Vi skal vise solidaritet. 
Gerningsmændene skal vide, 
at vi står sammen, lyder det fra 
SSF-generalsekretær Jens A. 
Christiansen.
Han henviser til en planlagt de-
monstration, som foreningen 
for Sinti og Roma i Slesvig-Hol-
sten har planlagt. Den holdes 
torsdag den 13. juni kl. 18 ved 
mindesmærket i Valentiner Al-
lee 1 i Flensborg. 
- Det falder desværre sammen 
med Folkemødet, men jeg op-

fordrer det danske mindretal til 
at støtte op om arrangementet, 
siger generalsekretæren.  
De tyske Sinti og Roma udgør 
sammen med de danske, friser-
ne og sorberne de fire i Tyskland 
anerkendte nationale mindretal. 
Nationale mindretal betyder, at 
de er autoktone (hjemmehø-
rende) i Tyskland.

SSF fordømmer angre-
bene på Sinti og Roma

SSF Flensborg Bys general-
forsamling var en premiere for 
Kristina Sukatus. Efter at hun 
var blevet valgt som byformand 
i sidste år, blev det så hendes 
første ”egen” bygeneralfor-
samling. Og selvom hun til at 
begynde med sagde, at hjer-
tet bankede lidt ekstra hurtigt, 
klarede Kristina opgaven su-
verænt. I hendes første år som 
byformand har hun sat sig ind 
i rigtig meget om SSFs arbejde 
i byen og overordnet. Overalt 
hvor det galt, var Kristina syn-
ligt og da hun stadig er med-

lem af bestyrelsen i distriktet 
Centrum-Duborg-Vest, som 
er Flensborgs største, har hun 
fingeren på pulsen. Hun satser 
på fornyelse uden at slippe de 
gode ting SSFs frivillige yder 
sammen med medarbejdersta-
ben.

Sølvnål til Karl Fischer
Efter formandens beretning, var 
der tid til et hædersbevis. Bibli-
otekar Karl Fischer fik overrakt 
SSFs sølvnål for sine dygtige og 
kreative indsats i bystyrelsen. I 
ti år har Karl været aktiv dér og 

med sin stille facon og nytænk-
ning ”ud af boksen”, sat præg på 
arbejdet. Da han ikke ønskede 
at stille op på ny som bisidder, 
var sølvnålen den rette tak for at 
markere denne fine indsats i det 
frivillige arbejde for det danske 
mindretal.
Efter at SSF har kørt et succes-
rigt initiativ for at få rettet op på 
nogle kontingentrestancer, er 
medlemstallet dalet en smu-
le. Til gængæld er aktivitetsni-
veauet steget i antal arrange-
menter og deltagere især. Dette 
kunne en veloplagt bykonsulent 

berette om.
Valgene gav følgende resul-
tat: Lars Nielsen blev genvalgt 
som næstformand, Thyra Joost 
blev nyvalgt bisidder efter Karl 
Fischer. Vibeke Lund blev lige-
ledes valgt som bisidder, da An-
nette Sigvardsen ikke ønskede 
at genopstille.
Revisor Tilla Rebsdorf måtte 
vinke farvel til sin ”makker” Gre-
the Kreutzer, der gav pladsen fri 
til at Søren Brix kunne vælges 
som revisor nr. 2.
Udover de vedtægtsbestemte 
dagsordenspunkter, nød de de-

legerede herlig asparges med 
al tilbehør. Dette blev ”krydret” 
med Duborg-elev Fuad Arifis 
smukke klaverspil, som var af-
tenens underholdningsindslag. 
Sidst men ikke mindst, var Lis-
beth Mikkelsen-Buhl fra SSFs 
Teater- og koncertudvalg til 
stede, for at give forsamlingen 
et lille udsyn på det fantasti-
ske program der er lagt for den 
kommende sæson.
Aftenen blev rundet af med hil-
sener fra generalkonsul Annet-
te Lind og SSF-formand Gitte 
Hougaard-Werner.

Bygeneralforsamling bød på en premiere og en velfortjent hæder

ANTIZIGANISME

Gården i Jardelund åbner sine 
døre til en hyggelig sommerdag 
i haven søndag den 16. juni fra 
kl. 14 til 17. Der tilbydes en rund-
visning igennem landsbyen, 
som giver et godt indblik i, hvor-
dan dagliglivet har forandret sig 
de sidste hundrede år. Kaffe 
og kager står klar - og som af-

slutning på dagen serveres der 
hjemmelavet rødgrød.

Sommer i haven

16. JUNI


